[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 0004/2019 AO CONTRATO  Nº 0041/2017, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024/2017, PREGÃO Nº0010/2017, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA, TRANSPORTE E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. EMPRESA V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Pelo presente TERMO ADITIVO, o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27, com sede na Rua XV de Novembro nº 26, em Arroio Trinta –SC, doravante denominado CONTRATANTE,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor CLAUDIO SPRÍCIGO, brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – Santa Catarina, Município de Arroio Trinta – SC e empresa, e a empresa V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA denominada CONTRATADA,  representada neste ato pelo senhor VILMAR TESTOLIN (JÁ QUALIFICADO NO CONTRATO Nº 0041/2017) e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 65,  Inciso II, “d”, da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA –  DO VALOR
Fica aditivado o valor  do contrato nº 0041/2017, em conformidade com o Art. 65 Inciso II, alínea “d”, pelo índice acumulado dos últimos 12 meses do INPC, na forma seguinte:
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS
2.1 – DO PREÇO:
2.1.1 - O preço dos serviços, a serem pagos mensalmente e contados a partir da data do início das atividades, serão os seguintes:

1 - O valor mensal é de R$33.123,73(TRINTA E TRÊS MIL CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), sendo assim distribuído:
 - Valor da Coleta, Transporte e Tratamento: R$19.874,23 (DEZENOVE MIL OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), sendo o valor de R$13.911,97(TREZE MIL NOVECENTOS E ONZE  REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) referente a insumos (veículos/equipamentos) e o valor de R$5.962,26 (CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) referente a mão de obra.
 - Valor da Destinação Final: R$ 13.249,50 (TREZE MIL DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo o deste o valor de R$ 9.274,64(NOVE MIL DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) referente a insumos (veículos/equipamentos) e o valor de R$ 3.974,86 (TRÊS MIL NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) referente a mão de obra, num total até 31 de dezembro de 2019(SETE MESES) de R$231.123,73(DUZENTOS E TRINTA E UM MIL OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS).
CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA -  As demais clausulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC,  30 de maio de 2019.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27
CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ nº 76.323.633/0001-00
CONTRATADA
VILMAR TESTOLIN
SÓCIO DIRETOR

TESTEMUNHAS:

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
CPF Nº 000.077.349-21

EVERTON CAMPAGNIN
CPF Nº 715.611.619-34

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CLAUDIO SPRÍCIGO, brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – Santa Catarina, autorizo, através do presente, em conformidade com o Art. 65, Inc. II alínea “d” a Lei 8.666/93, a celebração de Termo Aditivo para aditivar o valor pelo índice acumulado do INPC em 5,074 referente contrato nº 0041/2017, celebrado com A EMPRESA V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES.

Arroio Trinta – SC, 30 de maio de 2019.

CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO Nº 0004/2019 AO CONTRATO Nº 0041/2017 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024/2017
PREGÃO Nº 0010/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA DE LIXO
CONTRATADA: V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ADITIVAÇÃO DO VALOR EM 5,074 - INPC

		Mês/ano
	Índice do mês
(em %)
	Índice acumulado
no ano (em %)
	Índice acumulado nos últimos 12 meses
(em %)
	Número índice
acumulado a partir
de Jan/93

	Abr/2019
	0,60
	2,2890
	5,0747
	1.381,4588

	Mar/2019
	0,77
	1,6789
	4,6674
	1.373,2195

	Fev/2019
	0,54
	0,9019
	3,9403
	1.362,7265

	Jan/2019
	0,36
	0,3600
	3,5681
	1.355,4073

	Dez/2018
	0,14
	3,4340
	3,4340
	1.350,5453

	Nov/2018
	-0,25
	3,2893
	3,5579
	1.348,6572

	Out/2018
	0,40
	3,5482
	4,0043
	1.352,0373

	Set/2018
	0,30
	3,1357
	3,9732
	1.346,6507

	Ago/2018
	0,00
	2,8272
	3,6415
	1.342,6228

	Jul/2018
	0,25
	2,8272
	3,6104
	1.342,6228

	Jun/2018
	1,43
	2,5708
	3,5277
	1.339,2746

	Mai/2018
	0,43
	1,1247
	1,7620
	1.320,3930

	Abr/2018
	0,21
	0,6917
	1,6910
	1.314,7396